9. Finita hac exhortatione sacerdos superpellicio et stola indutus legat hunc psalmum:

Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem, *
 in die mala liberabit eum Dominus.
 Dominus conservet eum et vivificet eum, †
 et beatum faciat eum in terra, *
 et non tradat eum in animam inimicorum eius.
 Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius, *
 universum stratum eius versasti in infirmitate eius.
 Ego dixi: Domine, miserere mei, *
 sana animam meam, quia peccavi tibi!
 Inimici mei dixerunt mala mihi: *
 Quando morietur, et peribit nomen eius;
 Et si ingrediebatur, ut videret, vana loquebatur, *
 cor eius congregavit iniquitatem sibi.
 Egrediebatur foras, *
 et loquebatur in idipsum.
 Adversum me susurrabant omnes inimici mei, *
 adversum me cogitabant mala mihi.
 Verbum iniquum constituerunt adversum me: *
 Numquid qui dormit, non adiiciet, ut resurgat?
 Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, *
 qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.
 Tu autem, Domine, miserere mei et resuscita me, *
 et retribuam eis!
 In hoc cognovi, quoniam voluisti me, *
 quoniam non gaudebit inimicus meus super me.
 Me autem propter innocentiam suscepisti, *
 et confirmasti me in conspectu tuo in æternum.

Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo et usque in sæculum, *
 fiat, fiat!
 Gloria Patri et Filio
 et Spiritui Sancto.
 Sicut erat in principio et nunc et semper,
 et in sæcula sæculorum, amen.

10. Deinde legat litaniam:

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison.

Salvator mundi.
 Adiuvā eum, Domine.
 Sancta Maria. Ora pro eo.
 Sancta Dei genitrix. Ora pro eo.
 Sancta virgo virginum. Ora pro eo.
 Sancte Michael. Ora pro eo.
 Sancte Gabriel. Ora pro eo.
 Sancte Raphael. Ora pro eo.
 Omnes sancti angeli et archangeli.
 Orate pro eo.
 Sancte Ioannes Baptista. Ora pro eo.
 Omnes sancti patriarchæ et prophetæ.
 Orate pro eo.
 Sancte Petre. Ora pro eo.
 Sancte Paule. Ora pro eo.
 Omnes sancti apostoli et evangelistæ.
 Orate pro eo.
 Sancte Stephane. Ora pro eo.
 Sancte Laurenti. Ora pro eo.
 Sancte Georgi. Ora pro eo.
 Omnes sancti martyres.
 Orate pro eo.
 Sancte Sylvester. Ora pro eo.
 Sancte Martine. Ora pro eo.
 Sancte Nicolae. Ora pro eo.
 Omnes sancti confessores.
 Orate pro eo.
 Sancta Maria Magdalena.
 Ora pro eo.
 Sancta Agatha. Ora pro eo.
 Sancta Margaretha. Ora pro eo.
 Omnes sanctæ virgines et viduæ.
 Orate pro eo.
 Omnes sancti. Orate pro eo.

Propitius esto. Libera eum, Domine.
 Propitius esto. Parce ei, Domine.
 Ab omni malo.
 Libera eum, Domine.
 Ab ira tua. Libera eum, Domine.
 Per adventum et nativitatem tuam.
 Libera eum, Domine.
 Per passionem et sanctam crucem
 tuam. Libera eum, Domine.
 Per passionem et sanctam crucem
 tuam. Libera eum, Domine.¹
 Per gloriosam resurrectionem et
 admirabilem ascensionem tuam.
 Libera eum, Domine.
 Per adventum Spiritus Sancti paracliti.
 Libera eum, Domine.
 In die iudicii. Libera eum, Domine.
 Peccatores. Te rogamus, audi nos.
 Ut sanitatem ei dones.
 Te rogamus, audi nos.
 Ut a præsentī periculo et infirmitate
 eum liberare digneris.
 Te rogamus, audi nos.
 Ut ab ardore februm eum liberare
 digneris. Te rogamus, audi nos.
 Ut a morte perpetua eum liberare
 digneris. Te rogamus, audi nos.
 Ut indulgentiam omnium peccatorum
 suorum ei dones. Te rogamus,
 audi nos.
 Ut eum exaudire digneris.
 Te rogamus, audi nos.

¹ *Erranter duplicatum.*

Ut eum custodire digneris.

Te rogamus, audi nos.

Fili Dei. Te rogamus, audi nos.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi.

Miserere ei, Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi.

Parce ei, Domine.

Agnus Dei, qui tollis peccata mundi.

Dona ei pacem et sanitatem.

Christe, audi nos.

11.

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison.

Pater noster *etc.*

℣. Et ne nos inducas in tentationem.

℟. Sed libera nos a malo.

℣. Salvum fac servum tuum.

℟. Deus meus, sperantem in te.

℣. Mitte ei auxilium de sancto.

℟. Et de Sion tuere eum.

℣. Esto ei, Domine, turris fortitudinis.

℟. A facie inimici.

℣. Nihil proficiat inimicus in eo.

℟. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei.

℣. Domine, exaudi orationem meam.

℟. Et clamor meus ad te veniat.

12. Oremus.

OMNIPOTENS sempiternae Deus, qui per beatum Iacobum, apostolum tuum, inducere presbyteros Ecclesiae et inungere infirmos praecipisti: praesta, quaesumus, ut digneris per manus nostras hunc famulum tuum infirmum *vel (si femina erit): hanc famulam tuam infirmam* de oleo sanctificato ungere et benedicere, et quod fideliter postulantes exterius agimus, hoc interius spiritualiter divina tua virtus invisibiliter operetur. Per Christum Dominum nostrum. [℟.] Amen.

13. Oratio:

DOMINE, Deus, qui per apostolum tuum Iacobum locutus es, dicens: Infirmatur, quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo sancto in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit,¹ dimittentur ei: cura quaesumus, Redemptor noster, gratia Spiritus Sancti languores huius infirmi, *vel (si femina est): infirmæ* et sua sana vulnera, eiusque dimitte peccata, atque dolores cunctos cordis et corporis ab eo expelle, plenamque interius et exterius sanitatem misericorditer redde, ut, ope misericor-

¹ *Orig. sint.*

diæ tuæ restitutus, *vel*: restituta ad pristina reparetur officia. Per Christum Dominum nostrum.

14. *Hic, imponens sacerdos manus super infirmum, dicat:*

IN nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti exstinguatur in te omnis virtus diaboli per impositionem manuum nostrarum, immo per invocationem omnium sanctorum angelorum, archangelorum, patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, virginum omniumque sanctorum, amen.

15. *Deinde intingat sacerdos pollicem dextræ manus in oleum infirmorum, et inungat membra infra-scripta infirmi, signum crucis in eis faciens. Et primo palpebras oculorum, dicens:*

PER istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus, quicquid oculorum vitio deliquisti, amen.

16. *Secundo ungat aures, et dicat:*

PER istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quicquid aurium vitio deliquisti, amen.

17. *Tertio ungat nares, inquires:*

PER istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus, quicquid narium vitio deliquisti, amen.

18. *Quarto ungat labia, dicens:*

PER istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus, quicquid linguæ vel oris vitio deliquisti, amen.

19. *Quinto ungat utramque manum, hæc verba proferens:*

PER istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus, quicquid tactu manuum seu carnis vitio deliquisti, amen.

20. *Sexto utrumque pedem cum hac verborum prolatione:*

PER istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam parcat tibi Dominus, quicquid incessu pedum aut lumborum vitio deliquisti, amen.

21. *Et tandem subiungat orationes sequentes: Oremus.*

RESPICE, quæsumus, Domine, famulum tuum, **N.**, *vel, si femina fuerit: famulam tuam N.*, in infirmitate sui corporis laborantem, et animam refove, quam creasti, ut, castigationibus emendatus, *vel: emendata* se sentiat tua medicina salvatum. Per Christum Dominum nostrum. [R.] Amen.

22. Oremus.

DOMINE, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, qui, benedictionis tuæ gratiam ægris infundendo corporibus, facturam tuam multiplici pietate custodis: ad invocationem tui nominis benignus assiste, ut famulum tuum, *vel:* famulam tuam ab ægritudine liberans, et sanitati donans, dextera tua erigas, virtute confirmes, potestate tuearis, Ecclesiæ tuæ sanctisque tuis altaribus cum omni desiderata prosperitate restituas. Per Christum Dominum nostrum. [R.] Amen.

23. Oremus.

DOMINUS Iesus Christus apud te sit, ut te defendat, intra te sit, ut te reficiat, circa te sit, ut te conservet, ante te sit, ut te deducat, post te sit, ut te custodiat, super te sit, ut te benedicat. Cui honor est et gloria in sæcula sæculorum. [R.] Amen.

24. Oremus.

DEUS, qui discipulis manus super infirmos ponere, ut bene haberent, præcepisti; Deus, qui per apostolum tuum, Iacobum, infirmos sacro oleo inungi, et pro eis rogari¹ docuisti; Deus, qui per impositionem manuum sacerdotum cum sancti nominis tui invocatione peccata relaxari voluisti: exaudi orationes nostras, et da huic famulo tuo, *vel:* famulæ tuæ, infirmitatis pondere presso, *vel:* pressæ, per hoc sacrum mysterium, quod nos indignos famulos tuos agere præcepisti, remissionem omnium peccatorum, quatenus per hanc sacri olei unctionem et manuum nostrarum impositionem cuncta ei facinora Sancti Spiritus gratia relaxentur, venia impetretur, sanitas animæ et corporis restituatur; et non plus ei noceat conscientiæ reatus ad pœnam, quam indulgentia tuæ pietatis atque remissionis [conferat] ad reconciliationem et veniam. Per Christum Dominum nostrum. [R.] Amen.